5 cf. Prou. 31,4 7 cf. Mt. 18,6 19 cf. Is. 56,10 28 cf. Deut. 32,17; 1 Cor. 10,20

11–20 πολλάκις – ἀπέωσαντο cf. (Ps.-)Greg. epist. ad Germ. supra p. 438,13–17

HV T M

1 διεξελεθῆναι συνείδομεν H | διελεθῆναι V 2 ἀπομιμνήσκοντες Vc Ml | ἐξ ἅπαντος ed. Rom.\* 3 ἐν + τῇ Vc Ml edd. 4–5 ἔπειτα – ἐκράτησεν] locus suspectus, fort. est adnotatio marginalis (ex p. 464,20–21 desumpta) inepte in textum recepta 4 ἔπειτα + δὲ V 5 ἢ γραφή ante οἰνοποτεῖν M 8 παρὰ] περὶ Vc Ml 9–10 ὀφείλοντας (sc. ἡμᾶς) scripsi: ὀφείλοντες codd. 12 καὶ' om. V, καὶ + οἱ M 12–13 εἰδωλολατρίας V Ml (-λατρ' H) edd. 13 θεραπευταί + ὡς H | χραίνῃν H M: αἰσχροῖν Vc Ml edd. αἰσχροῖν (sic) V 14 προσέχειν] προσκυνεῖν H | γε om. H (fort. in margine recisum) 15 τούτου V 17 περικλείοντες + καὶ M 18 εἰδοποιούντες M Vc Ml | exspectaueris προγενεστέρων τινές | τινες post ἀγεννῶς V 20 ἀπέωσαντο M | ποιήματα HV | οὐ μὴν δὲ om. V 22 ληστεύων H | τῶν] ἀπὸ H | τελετῶν + τε H | ἐκπτυστον H 24 αὐτ(οῦ) H? 24–25 τὴν ... ἐναντιώσιν Vc Ml edd. 25 διορισμένῳ V 30 αὐτοῦ] αὐτῶν Vc αὐτῶ Ml 31 Σαρακηνοῖς H Ἀγαρηνοῖς V („ἄλ. Ἀγαρηνοῖς“ ed. Rom.<sup>ms</sup>) 32 προσάγειν M

- nostri sunt manifestare, subtiliter illa quae de hoc sunt considerauimus aggredi, illud  
 primitus commonentes quia omnino cauere nos oportet rerum nouitates et maxime Ha. 247  
 ubi plebes quae in fide Christi sunt turbatio quaedam et scandalorum causa sub-  
 sequitur, deinde et prolixo temporis consuetudo in ecclesiis tenuit. si enim cum  
 5 consilio unum potare scriptura praecipit, multo magis nos oportet multa inquisi-  
 tione necessarioribus operam dare, ut non obnoxii terribilis efficiamur iudicii, quod  
 et illi *qui unum* ex minimis *scandalizat* praeparatur a deo, et aliter subuersionem  
 uerborum uel rerum quae ad iniuriam Christi ecclesiae ab infidelibus collectae sunt PL 129, 326  
 facere debentes et huius uenerabilem atque diuinam ostendere immobilitatem.
- 10 Hoc igitur in primis scire oportet quia non tantum nunc, sed et frequenter etiam  
 Iudaei talia nobis intulerunt in opprobrium et hi qui uere idololatriae cultores exist-  
 unt, uituperare solum intemeratam et diuinam fidem nostram conantes et non ut  
 manu factis intenderent perurgentes; ubi enim illis omne studium et cultus super  
 hoc perficitur, nihil his quae uidentur et sentiuntur excelsius ponitur, sed diuinam  
 15 naturam uarie humiliant aut loco quodam circumcludentes uniuersorum inspectri-  
 cem eius prouidentiam aut corporalibus specificantes formis. quos non ignobiliter  
 quidem prodecessores nostri ut *canes mutos*, ut cum scriptura dixerim, *uane latran-*  
*tes* ab ouili Christi reppulerunt, quorum non nobis sunt prae manibus studia. sed et  
 de propriis impiis adinventionibus ueritatis sermo hos compescere facit; quorum  
 20 quidem alius publicat paganorum immolationem et fabularum turpitudinem et ex-  
 seccationem, Iudaeos autem alius erubescere facit, quod non solum patres eorum ad  
 idola dilapsi sint exprobrans, sed et quod contra legem quam illi tenere se gloriantur  
 agant, ¶sed loco quodam diffinito ea quae typicarum sunt hostiarum offerre decreue-  
 rit, isti in omni loco orbis terrarum hoc agere non detrectant, consuetam in sanctum Rom. 518  
 25 spiritum perfidiam paterna consequentia adinuenientes et hoc modo *immolantes*  
*daemoniis et non deo*. uera enim ad uerum deum seruitus atque adoratio in obserua-  
 tione sanctae confessionis quae est circa eum atque in custodia legum et mysteriorum  
 quae ab ipso siue generaliter siue capitulatim data sunt certissime dirigitur. Saracenis  
 autem, quoniam et ipsi tale quid obtendere dignoscuntur, sufficit ad confusionem et  
 30 uerecundiam afferre acclamationem quae usque in praesens in heremo ab eis